
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
Администрация Лоухского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 115 

пгт. Лоухи о т 24 сентября 2025 года 

О внесении изменений в Постановление администрации Лоухского муниципального 
района от 20.12.2019 года № 321 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Лоухского городского поселения в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», учитывая статью 33 Устава МО 
«Лоухское городское поселение» и пункт 3 статьи 32 Устава МО «Лоухский муниципальный 
район», постановляет: 

1. Внести изменения в постановление администрации Лоухского муниципального 
района от 20.12.2019 года № 321 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Лоухского городского поселения», изложив его в 
следующей редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации Лоухского 
муниципального района в разделе «Формирование комфортной городской среды». 

И.о. Главы администрации 
Лоухского муниципального района 



1 
 

Приложение № 1 к Постановлению администрации 

Лоухского муниципального района от 24.09.2025 г. № 115 

 

 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории Лоухского городского 

поселения»  

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Лоухского муниципального района 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение комфортности условий проживания населения.  

Задачи муниципальной 

программы 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий в 

пгт. Лоухи; 

2. Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий в пгт. Лоухи 

Целевые показатели 

(индикаторы) муниципальной 

программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы; 

2. Доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2025-2030 год.  

 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

 

Год    Итого       

(руб.) 

  В том числе 

За счет 

средств 

Федерального 

Бюджета(руб.) 

За счет 

средств 

бюджета 

Республики 

Карелия(руб.) 

За счет 

средств  

бюджета 

Лоухского 

городского 

поселения(ру

б.) 

За счет целевых 

безвозмездных 

поступлений в 

бюджет 

Лоухского 

городского 

поселения(руб.) 

2025 1 753 365,08 1 637 576,83 16 541,17 99 247,08 0 

2026 1 684 776,72 1 573 517,89 15 894,11 95 364,72 0 

2027 1 617 616,18 1 510 792,48 15 260,52 91 563,18 0 

2028 - - - - - 

2029 - - - - - 

2030 - - - - - 

Итого 5 055 757,98 4 690 732,52 78 850,48 286 174,98 0 

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной программы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий в общем 

количестве дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

в рамках муниципальной программы, составит 100 процентов; 

2. Доля благоустроенных общественных территорий в общем 

количестве общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках муниципальной программы, составит 

100 процентов. 



2 
 

* определяется после завершения процедур по отбору дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству  

  



3 
 

Раздел 1. Общие положения. 

 

Комфорт и безопасность жизни конкретного человека обеспечиваются комплексом условий, 

создаваемых как им самим, так и властью. Современные тренды, такие как смена технологического 

уклада, эффективное использование всех видов ресурсов (электричество, вода, тепло, пространство, 

время), активное внедрение информационных технологий ведут к необходимости качественной 

перестройки городской среды. 

Современный городской житель воспринимает всю территорию населенного пункта, как 

общественное пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и 

эстетики. Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус социальной 

напряженности, поддерживает решение социально-демографических проблем: на освещенных 

людных улицах ниже уровень преступности, в оживленных парках чаще формируются семейные 

пары, при наличии безопасных и современных спортивных площадок увеличивается доля 

населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень заболеваемости и так далее. В 

комфортных, современных и безопасных населенных пунктах формируются творческие и 

интеллектуальные кластеры, создаются новые точки притяжения талантливых людей, растет 

востребованности недвижимости, за счет повышения спроса на бытовые услуги создаются новые 

рабочие места. 

Сегодня городскому жителю важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены тротуары 

и общественные пространства, его интересует качество уборки улиц, своевременная и безопасная 

утилизация коммунальных отходов и многое другое. Вместе с тем, понятных требований к 

организации современного городского пространства, в том числе, предполагающих вовлечение в 

этот процесс самих граждан, а также программы их достижения в настоящее время в России не 

существует. 

Существующие программы благоустройства носят точечный, несистемный характер, не 

имеют критериев эффективности и даже минимальных параметров необходимых работ. 

Мероприятия в части повышения показателей доступности объектов и услуг для 

маломобильных групп, как правило, направлены на обеспечение доступности лишь отдельных 

объектов. 

В этой связи, важно сформировать и поддержать на государственном и муниципальном 

уровне не только тренд о создании комфортной городской среды в сельских населенных пунктах, 

но и обозначить ее ключевые параметры. 

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня комфортности 

жизнедеятельности граждан посредством благоустройства дворовых территорий, а также наиболее 

посещаемых муниципальных территорий общественного пользования Лоухского городского 

поселения в соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

- паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», 

утвержденным протоколом от 21 ноября 2016 года №10 президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;  

Постановлением Правительства Республики Карелия от 31.08.2017 № 301-П «Об 

утверждении государственной программы Республики Карелия «Формирование современной 

городской среды»; 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программы субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» 

и государственной программы Республики Карелия «Формирование современной городской 

среды», 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 



4 
 

формирования современной городской среды в рамках реализации федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Республики Карелия от 29.12.2018 № 899р-П; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильём и повышению качества 

жилищно-коммунальных услуг». 

В соответствии с указанными нормативными правовыми актами основными 

приоритетами реализации муниципальной программы являются: 

повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий муниципальных 

образований; 

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории муниципальных образований; 

обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории 

муниципальных образований, включая объекты, находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории. 

Важнейшей задачей, определенной федеральным проектом «Формирование комфортной 

городской среды» на территории Лоухского городского поселения, решаемой в Программе, является 

улучшение состояния благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов, а также 

улучшение состояния благоустройства наиболее посещаемых гражданами муниципальных 

территорий общественного пользования. 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания 

и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

Под наиболее посещаемыми муниципальными общественными территориями 

подразумеваются территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в 

том числе площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, зоны отдыха, территории памятников 

истории и культуры, иные территории. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, освещения 

дворовых территорий, ремонта (устройства) ливневой канализации либо вертикальной планировки, а 

также благоустроенности зон массового отдых населения на сегодня весьма актуальны и не решены в 

полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли. В настоящее время многие 

общественные территории характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных 

коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения 

нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для велосипедов и роликов 

и т.д.). 

Принимаемые в последнее время меры по частичному благоустройству дворовых территорий, 

территорий общественного пользования не приводят к должному результату, поскольку не основаны 

на последовательном комплексном подходе к решению проблемы и не позволяют консолидировать 

денежные средства для достижения поставленной цели. Кроме того, отсутствуют четкие требования к 

организации современного городского пространства, в том числе предполагающие вовлечение в этот 

процесс самих граждан. Существующие программы благоустройства носят точечный, несистемный 

характер, не определяют критерии оценки эффективности, минимальные параметры необходимых 

работ. 

Программой запланированы мероприятия по созданию современных детских игровых и 

спортивных площадок и установке безопасного оборудования на существующих детских и 



5 
 

спортивных игровых площадках, что позволит занять детей младшего возраста, способствовать 

привитию здорового образа жизни. В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных 

площадках и вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало нормальное уличное освещение, 

будут установлены дополнительные светильники, в том числе энергосберегающие.  

Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить 

комфортность проживания и отдыха населения Лоухского городского поселения, обеспечить более 

эффективную эксплуатацию жилых домов, а также наиболее посещаемых общественных мест, 

улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и 

информационную доступность зданий, сооружений, дворовых территорий и наиболее посещаемых 

мест общественного пользования для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа определяет комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение единых подходов и приоритетов формирования комфортной и современной городской 

среды на территории Лоухского городского поселения. 

Приоритетами муниципальной политики в сфере благоустройства являются: 

- системное повышение качества и комфорта городской среды на территории населённых 

пунктов с численностью населения свыше 1000 человек в соответствии с данными Территориального 

органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Карелия (далее - населённый 

пункт) путем реализации комплекса первоочередных мероприятий по благоустройству, применения 

инструментов и подходов программного управления в ходе выполнения мероприятий по реализации 

федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального 

образования; 

- осуществление контроля за реализацией муниципальной программы, проведение 

комиссионной оценки предложений граждан и организаций в сфере благоустройства на территории 

Лоухского городского поселения с учетом мероприятий по ремонту и модернизации инженерных 

сетей при принятии решения о благоустройстве объектов, расположенных на территории Лоухского 

городского поселения, обеспечивается коллегиально посредством общественной комиссии, состав 

и положение о которой утвержден Постановлением администрации Лоухского муниципального 

района от 20.12.2019 2019 г. № 322 «О создании Общественной комиссии по обеспечению 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на территории 

Лоухского городского поселения». 

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и территорий общего 

пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего 

функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, 

береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары и иные территории) 

(далее - общественные территории), предложенных гражданами и организациями. 

Цель муниципальной программы - повышение качества и комфорта городской среды на 

территории Лоухского городского поселения как следствие, улучшение условий проживания 

населения на территории поселения. 

Важнейшей задачей, решаемой в программе, является улучшение состояния благоустройства 

придомовых территорий многоквартирных домов, а также улучшение состояния благоустройства 

наиболее посещаемых гражданами муниципальных территорий общественного пользования. 

Задачи муниципальной программы: 

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования; 

- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории 

муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и 

прилегающие к ним территории; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, увеличение доли граждан, 

принимающих участие в решении вопросов развития городской среды до 30%. 



6 
 

Вовлечение граждан Лоухского городского поселения в решение вопросов развития территории 

Лоухского городского поселения в 20205-2030 годах планируется посредством следующих 

мероприятий: 

 Информирование жителей о возможности и способах участия в программе по 

благоустройству территорий. 

 Сбор заявок на благоустройство территорий от заинтересованных лиц. 

 Публикация проектов благоустройства общественных территорий (поступивших заявок) 

на сайте Администрации Лоухского муниципального района по адресу: 

https://www.louhiadm.ru/.  

 Сбор и анализ полученной информации и предложений от жителей по проектам 

благоустройства. 

 Информирование жителей Лоухского городского поселения о проведении 

общественных обсуждений по проектам благоустройства общественных территорий. 

 Подготовка визуальных материалов к обсуждениям (схемы территории, объяснение 

предлагаемых решений, наглядные визуализации предлагаемых решений, фотографии). 

 Проведение общественных обсуждений по проектам благоустройства общественных 

территорий. 

 Опубликование протокола общественных обсуждений на сайте Администрации 

Лоухского муниципального района. 

 Утверждение проектов благоустройства территории на заседании Общественной 

комиссии, опубликование протокола заседания Общественной комиссии на сайте 

Лоухского муниципального района. 

 Привлечение граждан к непосредственному участию в реализации проектов 

благоустройства путем трудового и финансового участия. 

 Регулярное информирование жителей поселения о ходе реализации проектов, 

проведение дополнительных встреч. 

 Возможное участие отдельных заинтересованных групп в рамках рабочей группы в 

контроле за ходом работ с целью соответствия реализации утвержденному проекту. 

 Открытие объекта с участием жителей Лоухского городского поселения. 

 Проведение оценки реализованного объекта с участием заинтересованных групп в 

рамках рабочей группы, разработка рекомендаций по исправлению недочетов. 

Ожидаемые результаты программы: 

- доля благоустроенных дворовых территорий в общем количестве дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, составит 100 процентов; 

- доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве общественных 

территорий, подлежащих благоустройству, составит 100 процентов; 

- увеличение доли дворовых территорий МКД, приведенных в нормативное состояние по 

результатам проведения работ по благоустройству, от общего количества дворовых территорий МКД; 

- увеличение общей площади дорожного покрытия дворовых территорий МКД приведенных в 

нормативное состояние; 

- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями проживания в МКД; 

- будут созданы комфортные условия для отдыха и досуга жителей. 

Сроки реализации программы: 2025 - 2030 годы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в приложении № 

1 к муниципальной программе. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2025 году приведен в 

Приложении № 3 к муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2026 году 

приведен в Приложении № 3.1 к муниципальной программе. 

Адресный перечень всех общественных и дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) приведен в Приложении № 4 к муниципальной 

программе. 

https://www.louhiadm.ru/


7 
 

Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 

определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, 

установленном Графиком проведения инвентаризации в границах населенных пунктов Лоухского 

городского поселения, а также в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их 

участии в выполнении указанных работ. К заинтересованным лицам относятся представители органов 

власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных объединений, физические лица, 

заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его реализации. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству не позднее 2030 года за счет 

средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с органами местного 

самоуправления, приведен в Приложении № 11. 

Администрация Лоухского муниципального района имеет право исключать из адресного 

перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

настоящей муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 

физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых 

превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных 

или государственных нужд в соответствии с генеральным планом Лоухского городского поселения, 

при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 

дворовых территорий и общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 

установленном такой комиссией. 

Администрация Лоухского муниципального района имеет право исключать из адресного 

перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации настоящей 

муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов 

которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 

сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 

перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального 

образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

Для реализации мероприятий муниципальной программы подготовлены следующие 

документы: 

- минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий, 

софинансируемых за счет средств бюджета Республики Карелия, приведён в приложении №5 к 

муниципальной программе (далее – минимальный перечень работ по благоустройству); 

-  порядок аккумулирования и расходования безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 

благоустройству, приведен в приложении №6 к муниципальной программе; 

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - 

проектов благоустройства дворовой территории приведён в приложении №7 к муниципальной 

программе. 

- ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования представлено в Приложении №8 к муниципальной программе. 

- планируемые результаты реализации муниципальной программы приведены в Приложении 

№ 9. 

- мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых 

расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 

софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации, приведены в Приложении № 10. 

Раздел 3. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства  

на территории Лоухского городского поселения 

 

Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на 

территории Лоухского городского поселения путем реализации комплекса первоочередных 



8 
 

мероприятий по благоустройству рассматривается в качестве одного из основных факторов 

повышения комфортности условий проживания населения. 

На сегодняшний день уровень благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов 

(далее – дворовые территории) полностью или частично не отвечает нормативным требованиям. 

Грунтовое покрытие большинства придомовых территорий имеет высокий физический износ. 

Ремонт не проводился на протяжении нескольких лет подряд. В ряде дворов отсутствует освещение 

придомовых территорий, необходимый набор малых архитектурных форм и обустроенных 

площадок. Наличие на придомовых территориях сгоревших и разрушенных хозяйственных 

строений создает угрозу жизни и здоровью граждан; отсутствуют специально обустроенные 

стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке. 

Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, зрелыми или 

перестойными деревьями, на газонах не устроены цветники. Повышение уровня благоустройства 

дворовых территорий требует производства работ, в том числе по удалению аварийных деревьев, 

посадке деревьев и кустарников.  

К повышению уровня благоустройства и качества городской среды необходим 

последовательный комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 

предполагает использование программно-целевых методов. Основным методом решения проблемы 

должно стать благоустройство дворовых и общественных территорий, которое представляет собой 

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, 

экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и 

безопасности территорий. 

В 2025-2030 годах запланированы мероприятия по благоустройству 43 дворовых территории, 

что составит 100% от общего количества дворовых территорий МКД, требующих благоустройства. 

 В выборе мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий путем 

проведения обсуждений принимают участие жители Лоухского городского поселения. 

Общественные территории – это, места, где жители Лоухского городского поселения отдыхают, 

проводят свободное время. 

В первую очередь, местами отдыха являются зелёные зоны и парки и скверы.   

В настоящее время основная часть общественных территорий Лоухского городского 

поселения характеризуется существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, 

недостаточным освещением, слабой развитой инфраструктурой для обеспечения нормального 

отдыха жителей. 

В 2025-2030 годах запланированы мероприятия по благоустройству 6 общественных 

территорий, что составит 100% от общего количества общественных территорий, требующих 

благоустройства. 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы запланированы масштабные 

работы по созданию условий для активного (обустройство детских) и тихого отдыха жителей 

(установка скамеек, урн, устройству газонов и цветников и т.д.). 

Запланированы мероприятия по созданию современных детских игровых площадок и 

установке безопасного оборудования на существующих детских и спортивных игровых площадках, 

что позволит занять детей младшего и среднего возраста, способствовать привитию здорового 

образа жизни. 

Благоустройство дворовых и общественных территорий носит комплексный характер, а 

именно: запланированные мероприятия позволят создать благоприятную жизненную среду, 

комфортные условия для жителей Лоухского городского поселения. 

 

 

 

Оценка текущего состояния благоустройства дворовых и общественных территорий 

муниципального образования в период с 2022 по 2024 годы 

 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица Значение показателей 



9 
 

измерения 2022 год 2023 год 2024 год 

1.  
Количество благоустроенных дворовых 

территорий 
единиц 0 0 2 

2.  

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий 

процент 0 0 100 

3.  

Доля населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности 

населения  

процент 0 0 5,2 

4.  
Количество и площадь общественных 

территорий 

единиц / 

тыс.кв.м 
4/5,262 2/1,343 1/0,150 

5.  
Количество и площадь благоустроенных 

общественных территорий 

единиц / 

тыс.кв.м. 

2/3,919 1/1,193 1/0,150 

6.  

Доля общественных территорий, 

нуждающихся в 

благоустройстве, от общего количества 

таких территорий 

процент 75 50 100 

7.  

Объем финансового участия граждан, 

организаций в выполнении мероприятий 

по благоустройству дворовых 

территорий, общественных территорий 

тыс. рублей 0 0 0 

8.  

Информация о наличии трудового 

участия граждан, организаций 

в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий 

единиц 0 0 0 

 

Раздел 4. Характеристика вклада органа местного самоуправления в достижение 

результатов. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех 

источников финансирования на 2025-2030 годы 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется за счёт следующих источников 

финансирования: 

- за счет средств Федерального бюджета; 

- за счет средств бюджета Республики Карелия; 

- за счет средств местного бюджета; 

- за счёт безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, предусмотренных 

на софинансирование муниципальной программы. 

При этом две трети объема средств подлежит направлению на софинансирование 

мероприятий по благоустройству общественных территорий, одна треть объема средств подлежит 

направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

Размер безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, предусмотренных на 

софинансирование муниципальной программы, составляет не менее 3 процентов от объема средств 

из бюджета Республики Карелия, подлежащих направлению на софинансирование мероприятий из 

дополнительного перечня работ по благоустройству. 



10 
 

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляется общественной 

комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10 февраля 2017 г. N 169, включая проведение оценки предложений заинтересованных лиц. 

Расходование субсидии возможно путем: 

-предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям, в том числе субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на основании соглашения, 

заключаемого органом местного самоуправления и данным учреждением; 

-закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением 

бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций казенного учреждения и бюджетных 

ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности 

казенных учреждений) в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд; 

-предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по 

выполнению работ по благоустройству дворовых территорий (в случае если дворовая территория 

образована земельными участками, находящимися полностью или частично в частной собственности). 

 

Раздел 5. Условия предоставления субсидии на реализацию муниципальной 

Программы 

 

1. Обеспечение проведения общественных обсуждений проектов муниципальной 

программы (срок обсуждения - не менее 30 календарных дней со дня опубликования такого 

проекта), в том числе при внесении в него изменений. 

2. Обязательства по учету предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу. 

3. Осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной программы 

общественной комиссией, созданной в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. N 169, включая проведение оценки предложений 

заинтересованных лиц. 

4. Представление заявки по форме и в срок, утверждаемые Министерством 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия. 

5. Установление минимального 3-летнего гарантийного срока на результаты 

выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий. 

6.   Установление предельной даты заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной 

программы не позднее 1 марта года предоставления субсидии (для заключения соглашений на 

выполнение работ по благоустройству общественных и дворовых территорий), за исключением: 

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению 

закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, 

услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 

заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, 

при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных 

процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 

субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по 

цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых 

срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления 

субсидии); 

7. Включение в муниципальную программу комплексных (два и более вида работ по 

благоустройству) проектов благоустройства общественных территорий, предусматривающие 

использование различных элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие 



11 
 

объекта благоустройства в целях обеспечения привлекательности общественной территории для 

разных групп населения, мероприятия по преобразованию отрасли городского хозяйства 

посредством внедрения цифровых технологий и платформенных решений из перечня 

мероприятий, предусмотренных методическими рекомендациями по цифровизации городского 

хозяйства, утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации. 

8. В обязательном порядке получателями субсидии являются: финалисты 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды (год 

финансирования - следующий за годом, в котором муниципальное образование было признано 

победителем). 

9. Наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (при минимальном перечне работ 

по благоустройству); 

10. Наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (при дополнительном перечне 

работ по благоустройству); 

11. Участие (финансовое и (или) трудовое) собственников помещений в 

многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству, в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня работ по 

благоустройству. 

12. Привлечение к выполнению работ по благоустройству дворовых территорий 

студенческих строительных отрядов (рекомендовано). 

13. Ежегодная актуализация муниципальной программы по результатам проведения 

голосования по отбору общественных территорий, а также продление срока их действия на срок 

реализации федерального проекта. 

14. Синхронизация реализаций мероприятий в рамках муниципальной программы с 

реализуемыми на территории Лоухского городского поселения мероприятиями в сфере 

обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации 

городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов "Демография", 

"Образование", "Экология", "Безопасные и качественные автомобильные дороги", "Культура", 

"Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы" в соответствии с перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями 

по синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, 

утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации. 

15. Синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с 

реализуемыми на территории Лоухского городского поселения федеральными, региональными 

и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов 

недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных 

объектов, расположенных на соответствующей территории. 

16. Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной 

и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

Раздел 6. Описание рисков реализации муниципальной программы, 

в том числе не достижения целевых показателей, 

а также описание механизмов управления рисками и мер по их минимизации 

 

На конечные результаты реализации мероприятий по повышению уровня комфортности среды 

Лоухского городского поселения могут повлиять следующие риски: 



12 
 

 Основным инструментом, используемым для достижения целей муниципальной программы 

в сфере культуры, являются бюджетные ассигнования.  

В рамках реализации программы можно выделить следующие риски, оказывающие влияние 

на достижение цели и задач программы. 

а) Правовые риски связаны с изменением законодательства Российской Федерации и 

Республики Карелия, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации муниципальной программы, что может привести к существенному 

увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации программных мероприятий; 

 Меры по управлению риском: проведение мониторинга изменений в законодательстве; 

б) Финансовые риски связаны с сокращением бюджетного финансирования, выделенного на 

выполнение муниципальной программы в объемах, позволяющих обеспечить решение 

поставленных задач; 

      Меры по управлению риском: определение первоочередных (приоритетных) 

направлений, увязанных с достижением установленных целевых показателей, в пределах 

утвержденного (доведенного) объема финансирования по муниципальной программе 

(перераспределение финансовых ресурсов); мониторинг целевого использования бюджетных 

средств; развитие мер муниципального контроля за целевым использованием бюджетных средств; 

в) Социальные риски связаны с низкой активностью населения в принятии участия в 

решении вопросов развития территории Лоухского городского поселения. 

      Меры по управлению риском: организация информирования о реализации программы, 

привлечение населения к проведению мероприятий по благоустройству. 

г) Административные риски, связанные с невыполнением или ненадлежащим выполнением 

обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий муниципальной 

программы. 

        Меры по управлению риском: выбор исполнителей мероприятий программы на 

конкурсной основе; мониторинг реализации муниципальной программы, своевременная 

корректировка программных мероприятий. 

  

 

Раздел 7. Задачи и принципы создания условий для привлечения молодежи и добровольцев 

(волонтеров) к участию в реализации мероприятий муниципальной программы 

 

Привлечение молодежи и добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий 

муниципальной программы рекомендуется осуществлять в том числе для решения следующих 

задач: 

 поддержка молодежью местных инициатив при реализации мероприятий по формированию 

комфортной городской среды; 

обсуждение с жителями муниципального образования проектов благоустройства 

общественных и дворовых территорий, разработка и реализация таких проектов и решение иных 

вопросов развития территорий муниципального образования; 

проведение мониторинга общественного мнения по вопросам благоустройства 

общественных и дворовых территорий и развития территорий муниципального образования; 

вовлечение жителей муниципального образования в голосование по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в том 

числе с использованием информационной системы, предназначенной для проведения голосования 

граждан в возрасте от 14 лет по отбору территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы;  

стимулирование социальной активности на общественных территориях населенного пункта 

и содействие в развитии различных форм досуга; 

качественное преобразование инфраструктуры города посредством внедрения цифровых 

технологий и платформенных решений, инновационных инженерных разработок, организационно-

методических подходов и правовых моделей с целью создания комфортных условий проживания 

населения; 



13 
 

трудовое участие граждан, в том числе молодежи, включая студентов и студенческие отряды, 

и добровольцев (волонтеров), в мероприятиях по благоустройству и содержанию общественных и 

дворовых территорий муниципального образования, привлечение жителей муниципального 

образования к участию в таких мероприятиях; 

подготовка заявок муниципальных образований на участие во Всероссийском конкурсе 

лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Привлечение молодежи и добровольцев (волонтеров) к участию в развитии городской среды, 

к которым рекомендуется относить выбор территорий, подлежащих благоустройству, создание, 

корректировку и реализацию документов архитектурно-строительного проектирования, 

реализацию проектов развития территорий, направленных в том числе на создание, реконструкцию, 

ремонт и благоустройство и эксплуатацию общественных и дворовых территорий, рекомендуется 

осуществлять в очном (подразумевающем личное участие) и дистанционном (подразумевающем 

использование цифровых технологий) форматах, в том числе путем: 

участия в разработке концепций и дизайн-проектов общественных и дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, описании основных проблем территорий муниципального 

образования и мероприятий по их решению, рекомендуемых функций благоустраиваемых 

территорий, разработке визуализаций, подготовке рекомендаций по социокультурному 

программированию, рекомендаций по обеспечению безопасности населения, в том числе инвалидов 

и маломобильных групп населения, предложений по цифровизации городского хозяйства; 

проведения фокус-групп и опросов населения для формирования данных об отношении 

жителей муниципальных образований к планируемым проектам развития территорий и 

определения наиболее распространенных запросов, потребностей и пожеланий жителей; 

участия в организации и проведении голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в том числе с 

использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства; 

трудового участия в мероприятиях по благоустройству и содержанию общественных и 

дворовых территорий с привлечением жителей муниципального образования. 

В целях организационного, методологического и информационного сопровождения 

добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере формирования комфортной городской среды 

рекомендуется: 

проводить встречи с представителями молодежи и добровольцев (волонтеров) по вопросам 

привлечения молодежи и добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

осуществлять информационное сопровождение добровольческой (волонтерской) 

деятельности в сфере формирования комфортной городской среды в средствах массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и других информационных 

источниках; 

оказывать содействие в проведении форумов, конкурсов, фестивалей, лекций, 

общественного мониторинга качества объектов благоустройства и иных мероприятий по вопросам 

реализации муниципальной программы; 

предоставлять молодежи и добровольцам (волонтерам) информацию, необходимую для 

выполнения работ и (или) оказания услуг в сфере благоустройства. 

 



14 
 

Приложение № 1  

к муниципальной программе  
 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

сферу содержания территорий в период с 2025 по 2030 год 

Таблица 1 

№ п/п 
Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 
единиц 0 0 4 11 14 14 

2 
Доля благоустроенных 

дворовых территорий от общего 

количества дворовых 

территорий 

процентов 100 100 100 100 100 100 

3 Количество благоустроенных 

общественных территорий 
единиц 1 1 1 1 1 1 

4 

Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества 

общественных территорий 

процентов 100 100 100 100 100 100 

5 

Объем финансового участия 

граждан, организаций в 

выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых 

территорий, общественных 

территорий 

(при наличии такой практики) 

тыс. 

рублей 
0 0 0 0 0 0 

6 

Реализованы проекты 

победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях, не менее ед. 

нарастающим итогом 

единиц 0 0 0 0 0 0 

7 

Доля закупок оборудования, 

имеющего российское 

происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем 

объеме оборудования, 

закупленного в рамках 

реализации мероприятий 

государственных 

(муниципальных) программ 

% 90 90 90 90 90 90 



15 
 

современной городской среды, 

% 

8 
Количество городов с 

благоприятной городской 

средой 

% 0 0 0 0 0 0 

9 Индекс качества городской 

среды 
балл 0 0 0 0 0 0 

10 

Доля граждан, принявших 

участие в решении вопросов 

развития городской среды от 

общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, 

проживающих в 

муниципальных образованиях, 

на территории которых 

реализуются проекты по 

созданию комфортной 

городской среды, % 

% 0 0 0 0 0 0 

11 
Доля городов с благоприятной 

средой от общего количества 

городов (индекс качества 

городской среды – выше 50%) 

% 0 0 0 0 0 0 

12 
Прирост значения индекса 

качества городской среды по 

отношению к 2019 году, % 

Условная 

еденица 
0 0 0 0 0 0 



16 
 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Основные  

направления 

реализации 

 

Связь с 

показателями 

Программы 

(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Задача 1. Проведение ремонта и обустройства дворовых территорий МКД и общественных территорий 

1.1. Разработка проектно– 

сметной документации 

на выполнение ремонта 

дворовых территорий МКД и 

на благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрация 

Лоухского 

муниципального 

района 

2025 2030 
Локальные сметные 

расчеты 

Повышение уровня 

ежегодного 

достижения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

 

1.3. Основное мероприятие: 

проведение благоустройства 

общественных территорий 

 

Администрация 

Лоухского 

муниципального 

района 

2025 2030 

улучшение 

состояния 

(внешнего вида) 

общественных 

территорий, 

городских парков  

Повышение уровня 

ежегодного 

достижения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД и общественных территорий 



17 
 

 

2.1 Мероприятие: 

Информирование населения о 

проводимых мероприятий по 

благоустройству территорий, 

обсуждение проектов 

создания комфортной 

городской среды  

 

Администрация 

Лоухского 

муниципального 

района 

2025 2030 

Повышение уровня 

информированности 

(до 100%) 

заинтересованных 

граждан и 

организаций о 

реализации 

мероприятий по 

благоустройству 

территорий 

Повышение уровня 

ежегодного 

достижения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

 

2.2 Мероприятие:  

повышение уровня 

вовлеченности 

заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию 

мероприятий по 

благоустройству 

общественных территорий 

Администрация 

Лоухского 

муниципального 

района 

2025 2030 

Доля участия 

населения в 

мероприятиях, 

проводимых в 

рамках Программы, 

составит 100% 

Повышение уровня 

ежегодного 

достижения целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

18 
 

Приложение № 3 

         к муниципальной программе 

 

 

 

 

Адресный перечень  

общественных территорий, благоустроенных в 2025 г. в рамках муниципальной программы 

 

 

№ п/п Адрес общественной территории Название проекта 

2025 год 

1. 
Республика Карелия, Лоухский район, 

пгт. Лоухи, ул. Советская, д. 13 

пгт. Лоухи, обустройство парка, ул. 

Советская, д 13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

Приложение № 3.1 

         к муниципальной программе 

 

 

 

 

Адресный перечень  

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 

в 2026 г. в рамках муниципальной программы 

 

 

№ п/п Адрес общественной территории Название проекта 

2026 год 

1. 
Республика Карелия, Лоухский район, 

пгт. Лоухи, ул. Советская, д. 10 

пгт. Лоухи, обустройство сквера, ул. 

Советская, д 10 (1 этап) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

Приложение № 4 

         к муниципальной программе 

 

 

Адресный перечень  

дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству в 2025 - 2030 гг. в рамках муниципальной программы 

  

Дворовые территории 

1. пгт Лоухи, ул. Советская, д. 2, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 7 

2.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 6, ул. Шмагрина, д. 4а  

3.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 10, ул. Шмагрина, д. 3  

4.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 13  

5.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 15  

6.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 20  

7.  пгт Лоухи, ул. Советская, д. 49  

8. пгт Лоухи, ул. Октябрьская, д. 14 

9.  пгт Лоухи, ул. Октябрьская, д. 18  

10.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 5а  

11.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 7 - ул. Победы, д. 3  

12.  пгт Лоухи, ул. Шмагрина, д. 16  

13.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 11  

14.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 12  

15.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 13  

16.  пгт Лоухи, ул. Лесная, д. 2  

17.  пгт Лоухи, ул. Комсомольская, д. 27  

18.  пгт Лоухи, ул. Первомайская, д. 9, 13  

19.  пгт Лоухи, ул. Первомайская, д. 10  

20.  пгт Лоухи, ул. Первомайская, д. 11  

21.  пгт Лоухи, ул. Транспортная, д. 28  

22.  пгт Лоухи, ул. Жаровина, д. 7  

23.  пгт Лоухи, ул. Юбилейная, д. 8, 11  

24.  пгт Лоухи, ул. Жаровина, д. 12, ул. Советская, д. 17  

25. пгт Лоухи, ул. Жаровина, д. 38 

26.  пгт Лоухи, ул. Северная, д. 1  

27.  пгт Лоухи, ул. Железнодорожная, д. 13  

28.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 2а  

29.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 4  

30.  пгт Лоухи, ул. им. 23-й Гвардейской Стрелковой Дивизии, д. 5  

31.  пгт Лоухи, ул. Шмагрина, д. 20  

32.  пгт Лоухи, ул. Кестеньгская, д. 1, 5, 6  

33.  пгт Лоухи, пер. Дачный, д. 7  

34.  пгт Лоухи, пер. Дачный, д. 8  

35.  пгт Лоухи, пер. Дачный, д. 17, 18, 19  

36.  пгт Лоухи, пер. Дачный, д. 21  

37.  пгт Лоухи, ул. Совхозная, д. 4, 5а  

38.  пгт Лоухи, ул. Кемская, д. 10  

39.  пгт Лоухи, ул. Шмагрина, д. 15  



 

21 
 

40.  пгт Лоухи, ул. Южная, д. 10  

41.  пгт Лоухи, ул. Южная, д. 11  

42.  пгт Лоухи, ул. Южная, д. 14а  

43.  пгт Лоухи, ул. Кемская, д. 18  

 Общественные территории 

2. сквер пгт Лоухи, ул. Советская, д. 10 (1 этап) 

3. сквер пгт Лоухи, ул. Советская, д. 10 (2 этап) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

 

 

 

 

Минимальный перечень  

видов работ по благоустройству дворовых территорий, софинансируемых 

за счет средств субсидии из бюджета Республики Карелия 

 

1. Ремонт дворовых проездов. 

2. Обеспечение освещения дворовых территорий. 

3. Установка скамеек. 

4. Установка урн. 

  



 

23 
 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

 

Порядок 

аккумулирования и расходования безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и использования 

денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих от собственников помещений 

в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), 

направляемых на выполнение минимального и (или) дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий Лоухского городского поселения в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории Лоухского городского 

поселения на 2025-2030 годы» (далее – муниципальная программа), механизм контроля за их 

расходованием. 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия: 

минимальный перечень работ – установленный муниципальной программой перечень работ 

по благоустройству дворовой территории; 

дополнительный перечень работ – установленный муниципальной программой перечень 

работ по благоустройству дворовой территории; 

трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность заинтересованных 

лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и 

выполняемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении видов работ 

из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий; 

финансовое участие – финансирование выполнения работ из минимального и (или) 

дополнительного перечня работ за счет участия заинтересованных лиц в размере не менее 3 

процентов от объема средств из бюджета Республики Карелия, подлежащих направлению на 

софинансирование мероприятий из дополнительного перечня работ; 

общественная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с Постановлением 

администрации Лоухского муниципального района (далее – администрация) для рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц, а также реализации контроля за реализацией 

муниципальной программы. 

финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ по 

благоустройству - софинансирование собственниками помещений многоквартирного дома работ 

по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения 

таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, включенные в 

соответствующую программу после вступления в силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2019 г. N 106 "О внесении изменений в приложение № 15 к 

государственной программе Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации". До вступления в силу 

вышеуказанного постановления размер безвозмездных поступлений от физических и(или) 

юридических лиц, предусмотренных на софинансирование муниципальной программы, составляет 

не менее 3 процентов от объема средств из бюджета Республики Карелия, подлежащих 

направлению на софинансирование мероприятий из дополнительного перечня работ по 

благоустройству 

3. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного перечней работ 

в форме трудового и (или) финансового участия. 

4. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников 



 

24 
 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, 

оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме.  

5. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости от 

избранной формы такого участия. 

6. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству, предусмотренных минимальным и (или) дополнительным 

перечнями, предоставляются в администрацию Лоухского муниципального района. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены 

копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, открытый в 

установленном порядке, копия ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии 

также вносятся на счет, открытый в соответствии с настоящим Порядком.  

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в администрацию 

Лоухского муниципального района не позднее 10 дней со дня перечисления денежных средств в 

установленном порядке. 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие могут быть 

представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о 

проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием граждан. 

При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету представлять фото-, 

видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в администрацию не 

позднее 10 календарных дней со дня окончания работ, выполняемых заинтересованными лицами. 

7. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ (минимального 

перечня - в случае принятия такого решения) определяется как процент от объема средств из 

бюджета Республики Карелия, подлежащих направлению на софинансирование указанных работ. 

8. Денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой счет 

администратора доходов бюджета Лоухского городского поселения – администрации Лоухского 

муниципального района.  

Лицевой счет для перечисления средств заинтересованных лиц, направляемых для 

выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ, может быть открыт 

администрацией Лоухского муниципального района в российских кредитных организациях, 

величина собственных средств (капитала) которых составляет не менее 20 миллиардов рублей, либо 

в органах казначейства. 

9. После утверждения дизайн-проекта общественной комиссией и его согласования с 

представителем заинтересованных лиц администрация заключает с представителями 

заинтересованных лиц, принявшими решение о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, 

в котором указывается объект благоустройства, реквизиты для перечисления средств, а также 

реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в 

случаях определенных соглашением. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, 

определяется в соответствии с проектами благоустройства дворовых территорий, утвержденными 

общественной комиссией. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 

лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки товара, работы, услуги в 

соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

а также с учетом стоимости фактически выполненных работ. 

10. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в 

течение десяти дней с момента подписания соглашения, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, 

но не позднее 1 мая года, в котором реализуется мероприятие. 



 

25 
 

В случае если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, 

установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного дома по 

благоустройству территории выполнению не подлежит.  

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной 

программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности дворовых 

территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных 

муниципальной программой. В таком случае заинтересованные лица, дворовые территории 

которых были включены в муниципальную программу в связи с корректировкой, обязуются 

перечислить денежные средства не позднее 15 мая года, в котором реализуется мероприятие в 

порядке и на условиях, определенных соглашением. 

11. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета муниципального 

образования с момента их зачисления на лицевой счет администрации. 

12. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования 

администрации как главному распорядителю бюджетных средств с последующим доведением в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов, 

предусмотренных муниципальной программой. 

13. Администрация осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных 

средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

14. Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству. 

Комитет ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от 

заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству, в адрес общественной муниципальной комиссии. 

15. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц 

осуществляется администрацией на финансирование минимального и (или) дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с проектами 

благоустройства дворовых территорий, утвержденными общественной комиссией. 

16. Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

17. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется администрацией в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами 

и утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовой территории и (или) 

общественной территории 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории 

и (или) общественной территории, включаемых в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории Лоухского городского поселения на 2025-2030 годы» 

(далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия: 

дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, 

с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

общественная территория – территория общего пользования, которой беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе 

площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, беговые полосы водных объектов общего 

пользования, скверы, парки, бульвары); 

заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству; 

минимальный перечень работ – установленный муниципальной программой перечень работ 

по благоустройству дворовой территории; 

дополнительный перечень работ – установленный муниципальной программой перечень 

работ по благоустройству дворовой территории; 

общественная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с постановлением 

администрации Лоухского муниципального района для рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц, а также реализации контроля за реализацией муниципальной программы. 

3. Разработка дизайн-проекта обеспечивается заинтересованными лицами при 

содействии администрации Лоухского муниципального района. 

4. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий или 

общественной территории, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на 2025-2030 годы». 

5. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) 

элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. Дизайн-проект 

может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - 

изображение дворовой территории или общественной территории на топографической съемке в 

масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства дворовой 

территории или общественной территории и техническому оснащению площадок исходя из 

минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых 

к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ. 

6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии: 

а) осмотр дворовой территории или общественной территории, предлагаемой к 

благоустройству; 

б) разработка дизайн-проекта (при необходимости с участием представителей 

администрации); 

в) утверждение дизайн-проекта общественной комиссией. 



 

27 
 

7. Представитель заинтересованных лиц обязан представить дизайн-проект в общественную 

комиссию. 

8. Дизайн-проект утверждается общественной комиссией, решение об утверждении 

оформляется в виде протокола заседания комиссии. 



 

28 
 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 
 

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы   

Наиме

новани

е 

Ответств
енный 

исполни

тель, 
соиспол

нитель, 

муницип

альный 
заказчик

-

координ
атор, 

участник  

Источни

к 
финанси

рования 

Код бюджетной классификации  Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)  

ГРБС 
Рз 

Пр 
ЦСР ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 ИТОГО 

Муниц

ипальн

ая 

програ
мма 

«Форм

ирован
ие 

соврем

енной 
городс

кой 

среды 

на 
террит

ории 

всего в 

том 
числе: 

     - - - - - - - 

 
 

Админис

трация 

Лоухско

го 

муницип

ального 

района 

Бюджет 

муниципа

льного 

образован

ия 

303,523 05 03 25000L5550,200F255550 244 
99,2470

8 
- - - - - - 

Бюджет 
Республи

ки 

Карелия 

 

303,523 

 

05 03 

 
25000L5550,200F255550 

244 

 

16,5411

7 
- - - - - - 

Бюджет 

Российск

ой 

Федераци

и 

303,523 05 03 25000L5550,200F255550 244 
1637,57

683 
- - - - - - 



 

29 
 

Лоухс

кого 
городс

кого 

поселе

ния»  

Безвозмез
дные 

поступле

ния  

303,523 05 03 25000L5550,200F255550 244 0 - - - - - - 

 
 

 

 

 

 

Приложение № 9  

к муниципальной программе 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 

 

 
 
 

№ п/п 

 
Задачи, направлены на 

достижение 

цели 

 
 

Показатели, характеризую 
щие достижение цели 

 
 

Единица 
измерения 

 
Значение 
показателя

за 2025 год 

Планируемо 
е значение 
показателя 
по годам 

реализации 
(2026г.) 

Планируемо 
е значение 
показателя 
по годам 

реализации 
(2027г.) 

Планируемо 
е значение 
показателя 
по годам 

реализации 
(2028г.) 

Планируемо 
е значение 
показателя 
по годам 

реализации 
(2029г.) 

Планируемо 
е значение 
показателя 
по годам 

реализации 
(2030г.) 

1. 2 5 6 7 9 10 11 12 13 

 

 

1. 

Задача 1. Повышение 
уровня благоустройства 

дворовых территорий в 

населённых пунктах 

Количество 
благоустроенных 

дворовых территорий в 

населённых пунктах 

 
Единиц 

 
0 

 
0 

 
4 

 
11 

 
14 

 
14 

 

 

2. 

Задача 2. Повышение 

уровня благоустройства 

общественных территорий 
в населённых пунктах 

Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 
в населённых пунктах 

 
Единиц 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 

 
 

 

 



 

30 
 

Приложение № 10  

к муниципальной программе 

 

Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, по благоустройству дворовых и общественных 

территорий, которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации 

 

 

№ 

п/п 

Наименование дворовой и общественной 

территории 

 

Площадь дворовой территории, 

кв.м. 

 

Срок реализации по годам 

Дворовые территории 

1 п. Лоухи, ___________ 
  

 

 
 

 

 

 



 

31 
 

 

Приложение № 11  

к муниципальной программе  

 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

 

№ 
п/п 

Адрес объекта недвижимого имущества 

Кадастр

овый 
номер 

земельн

ого 
участка 

Общая 
площад

ь 
земельн

ого 
участка 

Налич
ие урн 

на 
земель

ном 
участк

е 

Наличие 
освещен

ия 
на 

земельн
ом 

участке 

Налич
ие 

лавок 
на 

земель

ном 
участк

е 

Наличие 
малых 

архитекту
рных 

форм на 
земельном 

участке 

Наличи
е 

асфальт
и-

рованно
го 

проезда 
на 

земельн
ом 

участке 

ИНН 
юридич
еского 

лица, 
ИП 

Наименован

ие 
муниципаль

ного 
образования 

(муниципаль
ного района/ 

городского 

округа/сельс
кого 

поселения), 
наименован

ие 
населенного 

пункта, 
адрес 

объекта 
недвижимог
о имущества 

Физическое 
расположен 

ие 
общественно 

й 
территории 

Наименова
ние объекта 

недвижимо

го 
имущества, 

расположен
ного на 

земельном 
участке 

Вид 
пользования 

объекта 
недвижимого 

имущества/ 

земельного 
участка 

(аренда, 
собственност

ь, 
безвозмездно

е 
пользование) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. - - - - - - - - - - - - 

 


	Паспорт муниципальной программы
	Раздел 1. Общие положения.
	Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
	муниципальной программы
	Раздел 3. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства
	на территории Лоухского городского поселения
	Раздел 4. Характеристика вклада органа местного самоуправления в достижение результатов. Объем средств, необходимых на реализацию программы за счет всех источников финансирования на 2025-2030 годы
	Раздел 5. Условия предоставления субсидии на реализацию муниципальной
	Программы
	Раздел 6. Описание рисков реализации муниципальной программы,
	в том числе не достижения целевых показателей,
	а также описание механизмов управления рисками и мер по их минимизации
	Раздел 7. Задачи и принципы создания условий для привлечения молодежи и добровольцев (волонтеров) к участию в реализации мероприятий муниципальной программы
	Целевые показатели (индикаторы), характеризующие
	Приложение № 5
	Минимальный перечень
	Приложение № 6
	Порядок
	Приложение № 7
	Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами
	Приложение № 8
	Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, по благоустройству дворовых и общественных территорий, которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации

